УИД 76RS0021-01-2024-001326-26 

Дело №1-94/2024 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

19 июня 2024 года гор. Тутаев Ярославской области 

Тутаевский городской суд Ярославской области в составе:

председательствующего судьи Погодиной Н.М. 

при секретаре Игнатьевой А.С. 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Тутаевской межрайонной прокуратуры Ярославской области Грунковского Н.С. 

защитника адвоката Крюковой Л.Н. представившей удостоверение № и ордер №

с участием подсудимой ФИО2 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей образование 11 классов, не военнообязанной, замужней, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ДД.ММ.ГГГГ. рождения, двух малолетних детей: ДД.ММ.ГГГГ. рождения и ДД.ММ.ГГГГ. рождения, работающей продавцом 

<

данные изъяты>, в настоящее время находящейся в отпуске по уходу за ребенком, зарегистрированной и проживающей по адресу : 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст. 171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершила приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, обвиняется в том, что она в период с ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, обладая необходимыми знаниями, опытом и навыками организации закупок и продажи табачных изделий, действуя умышленно, из корыстных побуждений совершила приобретение, хранение в целях сбыта, немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере, ФИО2, действуя умышленно, будучи трудоустроенной в качестве продавца у 

<

данные изъяты>, на основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, в торговом модуле «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, не поставив 

<

данные изъяты> в известность о своих преступных намерениях, совершала хранение в целях сбыта ранее приобретенных немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенным в крупном размере.

Согласно ч. 3 ст. 18 Федерального закона от 23 февраля 2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» (в редакции от 24.07.2023 года), Федерального закона от 30 декабря 2020 г. N 506-ФЗ «О внесении изменения в статью 18 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке средствами идентификации, а также маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании. Согласно положениям ч. 2, 3, 5 ст. 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается. Согласно ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 31 июля 2020 г. N 303-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросу охраны здоровья граждан от последствий потребления никотинсодержащей продукци» (в редакции от 13.06.2023 года) регулирование состава табачных изделий или никотинсодержащей продукции, регулирование раскрытия состава табачных изделий и никотинсодержащей продукции, установление требований к упаковке и маркировке табачных изделий или никотинсодержащей продукции осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом регулировании. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 20 февраля 2010 года N 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» (в редакции от 07.02.2019) табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим постановлением образцов. Образцы специальных и акцизных марок, для маркировки ими табачной продукции установлены Приказом Минфина России от 06 февраля 2013 года N 20н «Об утверждении Административного регламента предоставления Федеральной налоговой службой государственной услуги по выдаче специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, образца специальной марки, форм документов и Правил хранения специальных марок, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 года N 27, и признании утратившим силу приказа Министерства финансов Российской Федерации от 11 июня 2010 года N 59н».

В нарушении указанного законодательства, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, достоверно зная, что оборот немаркированной табачной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками в соответствии с законодательством РФ, на территории РФ запрещен, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 36 минуты ДД.ММ.ГГГГ, у неустановленного в ходе дознания лица, находясь на склад-магазине «Бакалея», расположенном по адресу: 

<

адрес>, однократно, в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в соответствии с законодательством РФ, в крупном размере, приобрела сигареты без специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции, следующих наименований:

- «

<

данные изъяты>» в количестве 10 штук, стоимостью 58 рублей 50 копеек за пачку, общей стоимостью 585 рублей 00 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 24 пачек стоимостью 67 рублей 50 копеек за пачку, общей стоимостью 1620 рублей 00 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 3 пачек стоимостью 58 рублей 50 копеек за пачку, общей стоимостью 175 рублей 50 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 8 пачек стоимостью 75 рублей 90 копеек за пачку, общей стоимостью 607 рублей 20 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 3 пачек стоимостью 67 рублей 50 копеек за пачку, общей стоимостью 202 рубля 50 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 22 пачек стоимостью 71 рублей 00 копеек за пачку, общей стоимостью 1562 рубль 00 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 4 пачек стоимостью 81 рубль 90 копеек за пачку, общей стоимостью 327 рублей 60 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 1 пачки стоимостью 60 рублей 60 копеек за пачку;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 1 пачки стоимостью 76 рублей 20 копеек за пачку;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 1 пачки стоимостью 74 рубля 30 копеек за пачку;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 5 пачек стоимостью 59 рублей 00 копеек за пачку, общей стоимостью 295 рублей 00 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 8 пачек стоимостью 56 рублей 60 копеек за пачку, общей стоимостью 452 рубля 80 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 3 пачек стоимостью 56 рублей 80 копеек за пачку, общей стоимостью 170 рублей 40 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 55 пачек стоимостью 56 рублей 80 копеек за пачку, общей стоимостью 3124 рублей 00 копеек;

- «

<

данные изъяты>» синий в количестве 50 пачек стоимостью 59 рублей 20 копеек за пачку, общей стоимостью 2960 рублей 00 копеек;

-«

<

данные изъяты>» красный в количестве 65 пачек стоимостью 59 рублей 20 копеек за пачку, общей стоимостью 3848 рублей 00 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 13 пачек стоимостью 68 рублей 70 копеек за пачку, общей стоимостью 893 рубля 10 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 20 пачек стоимостью 51 рубль 40 копеек за пачку, общей стоимостью 1028 рублей 00 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 55 пачек стоимостью 51 рубль 40 копеек за пачку, общей стоимостью 2827 рублей 00 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 13 пачек стоимостью 51 рубль 40 копеек за пачку, общей стоимостью 668 рублей 20 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 99 пачек стоимостью 66 рублей 30 копеек за пачку, общей стоимостью 6563 рубля 70 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 53 пачек стоимостью 71 рубль 00 копеек за пачку, общей стоимостью 3763 рубля 00 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 34 пачек стоимостью 65 рублей 20 копеек за пачку, общей стоимостью 2216 рублей 80 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 31 пачек стоимостью 59 рублей 90 копеек за пачку, общей стоимостью 1856 рублей 90 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 72 пачек стоимостью 51 рубль 60 копеек за пачку, общей стоимостью 3715 рублей 20 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 20 пачек стоимостью 61 рублей 60 копеек за пачку, общей стоимостью 1232 рубля 00 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 58 пачек стоимостью 51 рубль 90 копеек за пачку, общей стоимостью 3010 рублей 20 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 34 пачек стоимостью 63 рубля 40 копеек за пачку, общей стоимостью 2155 рублей 60 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 37 пачек стоимостью 62 рублей 50 копеек за пачку, общей стоимостью 2312 рублей 50 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 61 пачек стоимостью 68 рублей 20 копеек за пачку, общей стоимостью 4160 рублей 20 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 34 пачек стоимостью 63 рубля 40 копеек за пачку, общей стоимостью 2155 рублей 60 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 1 пачки стоимостью 67 рублей 50 копеек за пачку;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 2 пачек стоимостью 67 рублей 50 копеек за пачку, общей стоимостью 135 рублей 00 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 2 пачек стоимостью 92 рубля 30 копеек за пачку, общей стоимостью 184 рубля 60 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 1 пачки стоимостью 56 рублей 60 копеек за пачку;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 1 пачки стоимостью 94 рубля 70 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 1 пачки стоимостью 96 рублей 60 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 20 пачек стоимостью 83 рубля 80 копеек за пачку, общей стоимостью 1676 рублей 00 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 10 пачек стоимостью 116 рублей 00 копеек за пачку, общей стоимостью 1160 рублей 00 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 10 пачек стоимостью 101 рубль 80 копеек за пачку, общей стоимостью 1018 рублей 00 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 10 пачек стоимостью 111 рублей 30 копеек за пачку, общей стоимостью 1113 рублей 00 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 10 пачек стоимостью 92 рубля 80 копеек за пачку, общей стоимостью 928 рублей 00 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 10 пачек, стоимостью 99 рублей 40 копеек за пачку, общей стоимостью 994 рубля 00 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 10 пачек стоимостью 92 рубля 30 копеек за пачку, общей стоимостью 923 рубля 00 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 10 пачек стоимостью 82 рубля 90 копеек за пачку, общей стоимостью 829 рублей 00 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 10 пачек стоимостью 101 рубль 80 копеек за пачку, общей стоимостью 1018 рублей 00 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 10 пачек стоимостью 113 рублей 20 копеек за пачку, общей стоимостью 1132 рубля 00 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 10 пачек стоимостью 113 рублей 20 копеек за пачку, общей стоимостью 1132 рубля 00 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 10 пачек стоимостью 99 рублей 40 копеек за пачку, общей стоимостью 994 рубля 00 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 10 пачек стоимостью 103 рубля 70 копеек за пачку, общей стоимостью 1037 рублей 00 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 9 пачек стоимостью 91 рубль 90 копеек за пачку, общей стоимостью 827 рублей 10 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 9 пачек стоимостью 96 рублей 60 копеек за пачку, общей стоимостью 869 рублей 40 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 9 пачек стоимостью 53 рубля 10 копеек за пачку, общей стоимостью 477 рублей 90 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 9 пачек стоимостью 96 рублей 60 копеек за пачку, общей стоимостью 869 рубль 40 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 21 пачки стоимостью 99 рублей 90 копеек за пачку, общей стоимостью 2097 рублей 90 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 11 пачек стоимостью 77 рублей 20 копеек за пачку, общей стоимостью 849 рублей 20 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 18 пачек стоимостью 106 рублей 50 копеек за пачку, общей стоимостью 1917 рублей 00 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 30 пачек стоимостью 113 рублей 20 копеек за пачку, общей стоимостью 3396 рублей 00 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 30 пачек стоимостью 99 рублей 90 копеек за пачку, общей стоимостью 2997 рублей 00 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 12 пачек стоимостью 99 рублей 40 копеек за пачку, общей стоимостью 1192 рубля 80 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 22 пачек стоимостью 101 рубль 80 копеек за пачку, общей стоимостью 2239 рублей 60 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 18 пачек стоимостью 97 рублей 10 копеек за пачку, общей стоимостью 1747 рублей 80 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 15 пачек стоимостью 99 рублей 40 копеек за пачку, общей стоимостью 1491 рубль 00 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 27 пачек стоимостью 92 рубля 30 копеек за пачку, общей стоимостью 2492 рубля 10 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 18 пачек стоимостью 94 рубля 70 копеек за пачку, общей стоимостью 1704 рубля 60 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 15 пачек стоимостью 94 рубля 70 копеек за пачку, общей стоимостью 1420 рублей 50 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 25 пачек стоимостью 103 рубля 70 копеек за пачку, общей стоимостью 2592 рубль 50 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 69 пачек стоимостью 103 рубля 70 копеек за пачку, общей стоимостью 7155 рублей 30 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 10 пачек стоимостью 97 рублей 10 копеек за пачку, общей стоимостью 971 рубль 00 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 11 пачек стоимостью 99 рубля 40 копеек за пачку, общей стоимостью 1093 рубля 40 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 12 пачек стоимостью 113 рублей 60 копеек за пачку, общей стоимостью 1363 рубль 20 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 16 пачек стоимостью 110 рублей 80 копеек за пачку, общей стоимостью 1772 рубля 80 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 12 пачек стоимостью 94 рубля 70 копеек за пачку, общей стоимостью 1136 рублей 40 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 4 пачек стоимостью 91 рубль 90 копеек за пачку, общей стоимостью 367 рублей 60 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 4 пачек стоимостью 103 рубля 70 копеек за пачку, общей стоимостью 414 рублей 80 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 2 пачек стоимостью 53 рубля 50 копеек за пачку, общей стоимостью 107 рублей 00 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 1 пачки стоимостью 45 рублей 90 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 4 пачек стоимостью 101 рублей 80 копеек за пачку, общей стоимостью 407 рублей 20 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 6 пачек стоимостью 67 рублей 50 копеек за пачку, общей стоимостью 405 рублей 00 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 6 пачек стоимостью 72 рубля 00 копеек за пачку, общей стоимостью 432 рубля 00 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 8 пачек стоимостью 73 рубля 40 копеек за пачку, общей стоимостью 587 рублей 20 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 8 пачек стоимостью 80 рублей 50 копеек за пачку, общей стоимостью 644 рубля 00 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 7 пачек стоимостью 98 рублей 50 копеек за пачку, общей стоимостью 689 рублей 50 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 10 пачек стоимостью 87 рублей 60 копеек за пачку, общей стоимостью 876 рублей 00 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 26 пачек стоимостью 92 рубля 30 копеек за пачку, общей стоимостью 2399 рублей 80 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 9 пачек стоимостью 104 рубля 20 копеек за пачку, общей стоимостью 937 рублей 80 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 15 пачек стоимостью 99 рублей 40 копеек за пачку, общей стоимостью 1491 рубль 00 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 7 пачек стоимостью 97 рублей 10 копеек за пачку, общей стоимостью 679 рублей 70 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 7 пачек стоимостью 63 рублей 90 копеек за пачку, общей стоимостью 447 рублей 30 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 23 пачек стоимостью 106 рублей 50 копеек за пачку, общей стоимостью 2449 рублей 50 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 21 пачек стоимостью 99 рублей 40 копеек за пачку, общей стоимостью 2087 рублей 40 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 10 пачек стоимостью 74 рубля 30 копеек за пачку, общей стоимостью 743 рубля 00 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 20 пачек стоимостью 104 рубля 20 копеек за пачку, общей стоимостью 2084 рубля 00 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 16 пачек стоимостью 90 рублей 00 копеек за пачку, общей стоимостью 1440 рублей 00 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 10 пачек стоимостью 79 рублей 50 копеек за пачку, общей стоимостью 795 рублей 00 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 17 пачек стоимостью 104 рубля 20 копеек за пачку, общей стоимостью 1771 рубль 40 копеек;

- 

<

данные изъяты>» в количестве 16 пачек стоимостью 97 рублей 10 копеек за пачку, общей стоимостью 1553 рубля 60 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 33 пачек стоимостью 92 рубля 30 копеек за пачку, общей стоимостью 3045 рублей 90 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 10 пачек стоимостью 97 рублей 10 копеек за пачку, общей стоимостью 971 рубль 00 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 10 пачек стоимостью 161 рубль 00 копеек за пачку, общей стоимостью 1610 рублей 00 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 10 пачек стоимостью 161 рубль 00 копеек за пачку, общей стоимостью 1610 рублей 00 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 9 пачек стоимостью 90 рублей 00 копеек за пачку, общей стоимостью 810 рублей 00 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 9 пачек стоимостью 122 рубля 60 копеек за пачку, общей стоимостью 1103 рубля 40 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 8 пачек стоимостью 111 рублей 30 копеек за пачку, общей стоимостью 890 рублей 40 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 20 пачек стоимостью 79 рублей 50 копеек за пачку, общей стоимостью 1590 рублей 00 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 11 пачек стоимостью 94 рубля 70 копеек за пачку, общей стоимостью 1041 рубль 70 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 20 пачек стоимостью 94 рубля 70 копеек за пачку, общей стоимостью 1894 рубля 00 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 10 пачек стоимостью 79 рублей 50 копеек за пачку, общей стоимостью 795 рублей 00 копеек;

- «

<

данные изъяты>» в количестве 36 штук стоимостью 70 рублей 60 копеек за пачку, общей стоимостью 2541 рубль 60 копеек.

Так, ФИО2, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на склад-магазине «Бакалея», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершила приобретение в целях сбыта указанных выше немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в общем количестве 1916 пачек сигарет на общую сумму 153720 рублей 70 копеек, что является крупным размером, которые перевезла и хранила их в целях сбыта в период с ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ из корыстных побуждений в помещении торгового модуля «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в недоступных для обозрения посетителям и покупателям местах - под прилавком, до момента их изъятия ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 36 минут сотрудниками ОРО № службы Владимирской таможни по 

<

адрес>.

В соответствии с Федеральным законом от 22 декабря 2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» и Постановлением Правительства РФ от 26 января 2010 года N 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» (в редакции от 17.08.2020), немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в общем количестве 1916 пачек сигарет на общую сумму 153720 рублей 00 копеек (согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом общей стоимости указанных табачных изделий – в количестве 1916 шт. на территории Ярославской области по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ), пунктом 2 примечания к статье 171.1 УК РФ, является крупным размером. 

В ходе дознания ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в присутствии адвоката Крюковой Л.Н. заявила письменное ходатайство о производстве дознания в сокращенной форме. Постановлением ст. дознавателя ОД МО МВД России «Тутаевский» ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ ходатайство ФИО2 удовлетворено. 

Дознание проведено в порядке гл. 32.1 УПК РФ – в сокращенной форме.

При ознакомлении с материалами уголовного дела, при выполнении требований ст.217 УПК РФ, ФИО2 заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. В судебном заседании подсудимая пояснила, что обвинение ей понятно, свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст. 171.1 УК РФ она признаёт полностью. Не возражала против дальнейшего производства по уголовному делу, дознание по которому было проведено в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства. Пояснила, что ходатайство было заявлено ею добровольно, после консультации с адвокатом и в его присутствии, осознаёт характер и последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства. В содеянном раскаялась. 

Государственный обвинитель Грунковский Н.С. и защитник Крюкова Л.Н. не возражали против дальнейшего производства по уголовному делу, дознание по которому было проведено в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства. 

Уголовное дело возбуждено в отношении ФИО2 по признакам состава преступления, предусмотренного ч.5 ст. 171.1УК РФ. Обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. Подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения, и согласна с ним в полном объеме, вину в совершении преступления признала полностью. Она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, осознаёт характер, и последствия заявленного ею ходатайства о рассмотрении дела дознание по которому было проведено в сокращенной форме в особом порядке, у государственного обвинителя и защитника, не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. Обвиняется подсудимая в совершении преступления небольшой тяжести. Основания для прекращения дела и обстоятельства, предусмотренные ст. 226.2 УПК РФ, отсутствуют. У суда нет оснований полагать о наличии самооговора подсудимой.

Изложенные обстоятельства дают суду основания для постановления в отношении подсудимой приговора в порядке особого производства судебного разбирательства.

При доказанности вины, действия подсудимой суд квалифицирует по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ как приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

Согласно ст.6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновной.

В соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется с целью восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений.

При назначении наказания подсудимой, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного деяния; данные о личности виновной; её психическое, и физическое состояние здоровья; состояние здоровья членов её семьи, и близких родственников; смягчающие наказание обстоятельства; влияние наказания на исправление осужденной, и на условия жизни её семьи.

Совершенное ФИО2 преступление, предусмотренное ч. 5 ст.171.1 УК РФ, относятся к категории небольшой тяжести. 

ФИО2 не судима, имеет постоянное место жительства, где участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно. Спиртными напитками не злоупотребляет, жалобы от соседей и родственников в МО МВД России «Тутаевский» на нее не поступали. В потреблении наркотических средств замечена не была. К административной ответственности не привлекалась. На учете у врачей нарколога и психиатра подсудимая не состоит. Сын подсудимой ДД.ММ.ГГГГ г. рождения страдает хроническим заболеванием. 

Смягчающими наказание подсудимой ФИО2 обстоятельствами, предусмотренными ст. 61 УК РФ являются: наличие малолетних детей и несовершеннолетнего ребенка; явка с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2 предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено. 

Смягчающие обстоятельства, а также их совокупность не являются исключительными. Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, позволяющих применить к подсудимой положение ст. 64 УК РФ, не имеется. 

Учитывая изложенные обстоятельства, учитывая тяжесть, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, в целях восстановления социальной справедливости, в целях исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд назначает подсудимой наказание в виде штрафа.

Определяя размер штрафа суд, в соответствии с ч.2, ч.3 ст.46 УК РФ учитывает то, что совершенное подсудимой преступление относятся к категории небольшой тяжести. Подсудимая трудоспособна и трудоустроена, но в настоящее время находится в отпуске по уходу за ребенком имеет на иждивении двух малолетних детей и одного несовершеннолетнего ребенка, муж работает, мать подсудимой ежемесячно оказывает семье материальную помощь, семья имеет ежемесячный доход в размере 25000 рублей-30000 рублей. 

Учитывая изложенное, размер штрафа суд определяет в сумме 15000 рублей. 

Учитывая те же обстоятельства, учтенные судом при определении размера штрафа, суд, в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ, назначает штраф с рассрочкой выплаты на 5 месяцев, с выплатой ежемесячно по 3000 рублей. 

Суд не усматривает оснований для назначения подсудимой иного вида наказания, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ. 

Оснований для применения при назначении наказания ст.64 УК РФ не имеется.

Разрешить судьбу вещественных доказательств в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303, 304, 308, 309, 316, 317, ч. 6 ст. 226.9 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 15000 ( пятнадцати тысяч) рублей в доход Федерального бюджета. 

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ назначить рассрочку уплаты штрафа на 5 месяцев с выплатой ежемесячно по 3000 рублей. 

До вступления приговора в законную силу, оставить ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Реквизиты для перечисления денежных средств: получатель платежа 

<

данные изъяты>

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, после вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

1916 пачек немаркированных табачных изделий, упакованных в 7 картонных коробок, табачную продукцию в количестве 307 штук, сданные на ответственное хранение в камеру хранения МО МВД России «Тутаевский» - уничтожить. 

Копии документов : свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе, уведомления о постановке на учет физического лица в налоговом органе, трудового договора, договора аренды нежилого помещения - хранить при уголовном деле в течение срока хранения дела. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в течение 15 суток со дня его провозглашения, в Ярославский областной суд путём подачи жалобы через Тутаевский городской суд.

Для участия в заседании суда апелляционной инстанции, осужденная должна указать о своём желании в апелляционной жалобе, а если дело подлежит рассмотрению по представлению прокурора, или жалобе другого лица, в отдельном ходатайстве, или возражениях на жалобу, либо представление, в течение 15 суток со дня вручения копии приговора, либо копии жалобы, или представления. Ходатайства, заявленные с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения. Осужденная вправе поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденной необходимо сообщить в письменном виде в Тутаевский городской суд в срок, установленный для подачи апелляционной жалобы либо возражений на представление или жалобы других лиц.

В течение 6 месяцев со дня вручения копии апелляционного постановления и приговора, вступивших в законную силу, осужденная вправе подать через Тутаевский городской суд Ярославской области, кассационную жалобу во Второй кассационный суд общей юрисдикции. В случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, осужденная вправе подать кассационную жалобу непосредственно во Второй кассационный суд общей юрисдикции. 

Судья /Н.М.Погодина/